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Labelleepoque

Yöuneni oli hyvä, luullakseni, koska
en siitämitäänmuista. Siksi tuo aja-
tus vieraalla kielellä tuossa ylhäällä.

Uskon sen tarkoittavan kaunista aikaa tai
aikakautta.Nukuinoikealla kyljelläni, kas-
vot länteen päin, mikä taas on hyvä asia
evakon jälkeläiselle, sillä idässä asustaa
pahuus. Toisaalta tämä ajatukseni ontuu
pahasti, sillä vaimo nukkuuminuun näh-
den idässä ja se taas on hyvä asia, eli ei ih-
misen yöelämä ole mitenkään yksinker-
taista, ainakaan silloin kun siihen liittyy
maailmanpolitiikka, suurvaltojen suhteet
ja menetetty Karjala. Leikki sikseen, sillä
parhaillaan istuin keskellä leikin tuoksi-
naa, eteisen lattialla kahden pienen pojan
kanssa. Heillä oli meneillään kirppupeli,
kaksi nuorinta lapsenlastani. Heidän äi-
tinsä oli jo aikoinaan pelannut samaista
peliä. Kyseiset kirput olivat pyöreitä ja lit-
teitämuovisia 16milliä halkaisijaltaanole-
via nappulia.Niitä paineltiin 25milliä hal-
kaisijaltaan olevalla nappulalla. Kirppuja
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oli neljä eri väriä ja niitä pyrittiin saamaan
3x4 senttiä oleviin lokeroihin, joita oli pe-
lissä yhteensä 54 kpl. Lokeroiden pohjille
olikuvattuDisneynhahmoja,Mikki,Roope,
Aku, Putte-possu, Hessu ja monta muuta.
Enitenpisteitä, eli 12 antoiMikki, Putte taas
pyöreännollan. Eteisenpehmeämatto an-
taakirpuille kunnon loikan, välillä liiankin
hyvän ja silloin kirppu loikkaa lokerikon
yli. Vuoron perään pojat ponnauttavat
omia kirppujaan, toisella on siniset ja toi-
sella vihreät. Kova ähinä kuuluu kun he
konttaavat pelin ympärillä ja minä lasken
tuloksia. Tuntuu etteimikäänolemuuttu-
nut, olen ollut samassa tilanteessa ennen-
kin, vain pelaajat ovat vaihtuneet. Ajan
ulottuvuus, tunnit, päivät, vuodet. Kevät
parhaillaanpyrkii synnyttämäänuutta ke-
sää ja auringonsäde osuu keskelle peliä.
Lumet katoavat, aika on lempeä mestari.
Isoveli johtaa, mutta pikkuveli on sitkeä,
hän pyrkii saamaan kirppunsa Mikkiin.
Minä suljen silmäni. Tommy, Tommy, ei
sielu ole kevyt, se on vain sana. Ei tuulta
voi hyväillä, mutta tuuli puolestaan voi
tehdämitä vain. Kaikkimitäminäomistan
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kirjataan joskusmenetetyksi. Enminä suu-
ria luule, uskottele linnunradalla juustoa
olevan, mutta kiireisten muurahaisten
kanssa voisin pari sanaa vaihtaa. Enkävele
vetten päällä, edes unissani. Minun sydä-
meni ei rakasta, ei vihaa, se vain pumppaa
ja pumppaa ja siksi se on minulle niin ra-
kas. Perille päästäkseenoneksyttävä tieltä,
onneksi on olemassa kartta. Vapaus on
kuinvesi, ilman sitä tulee jano, pitää lähteä
liikkeelle, etsiä ja taistella. Elämänvirta,
verisuoni, ei sen ihmeellisempää ja kuiten-
kin suuri ihme. Kohtasin katoksessa var-
pushaukan, se oli pistänyt poskeensa tali-
tiaisen. Haukka lennähti väliaidalle, vil-
kaisi taakseen, tuimakatse kertoi, olet äijä
myöhässä. Sitten se lähti lentoon, hyvin
syöneenä.Minäpalaan tähänhetkeen. Peli
on ratkeamassa. PikkuveliMoroosuuMik-
kiin ja isoveli Jermua sapettaa.Nousen sei-
somaan, jalkoja puuduttaa. Kävelen olo-
huoneeseen, katselen takapihalle. Pöydälle
on unohtunut aikakauslehti jota tuuli nyt
selailee.Horisonttini onhyvin lähellä. Etei-
sestä kuuluu riemukashuuto,myös Jermu
onosunutMikkiin, nyt on taistelu voitosta
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kuumimmillaan. Mieleeni hiipii Gösta.
Hänetsi elämässään lohtua,mutta törmäsi
aina teoriaan, jäi eräänlaiseen odotushuo-
neeseen. Gösta parka uskoi olevansa koh-
talon yläpuolella ja valitsi silti aina väärän
tien. Hän kulki pisteestä A pisteeseen B,
vaikka olisi pitänyt valita vaikkapa piste C
taiD. Lopulta hän löysi ulospääsytien, vih-
reän valon, portin ja sillan, eikä hän kos-
kaan enääpalannut.Hänestä jäi parhaiten
mieleeni ajatus, ettäunet ovat ainoat, joista
hänen ei ole tarvinnut elämänsä aikana
maksaa. Istuin taas viikareiden pariin,
kaikki kirput olivat lokeroissaan. Laskin
ensin Moron pisteet ja sitten Jermun, jäl-
kimmäinen voitti kuudella pisteellä. Mi-
nun piti pelata korttini oikein ja mietin
mukamashetken, tehdenkiivasta aivotyötä
tiukanottelun lopputuloksesta. Sittenhie-
man ihmetellen totesin poikienpäätyneen
tasatulokseen. Jermu näytti epäilevältä,
hän ei ollut ehtinyt itse laskea pisteitä,
mutta Moro aloitti iloisen voitontanssin.
Lopulta Jermukin tyytyi tilanteeseen, oli-
hanmyös hän voittaja, kultaa saanut. Nyt
pantiin kirput kaappiin ja esiin otettiin
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muovisotilaat. Nämä poikani vanhat lelut
olivat hyvin suosittuja. Sotilaiden lisäksi
oli monenlaista kalustoa, tykkejä, panssa-
rivaunuja ja vielämuutama lentokonekin.
Poikani ja hänen poikansa Olkku olivat
monet kerrat näillä leikkineet jaminä toi-
minut ylimpänä tuomarina taistelujen suh-
teen. Sotilaita oli eri maista, saksalaisia,
brittejä, amerikkalaisia jamyös venäläisiä.
Olin ainamuuntanut taistelut nykyaikaan,
eli venäläiset vastaan muut, olin siis ai-
kaani edellä. Jo kauan sitten, jolloin itse
leikin vastaavilla armeijoilla, olivat vastak-
kain venäläiset ja oikeat liittoutuneet, eli
hieman kuin ennakoiden Venäjän ja Na-
tomaiden vastakkainasettelun. Nyt Moro
suostui olemaanvenäläiset, ehkä siksi , että
hän sai vanhan peltisen panssarin T-34:n.
Se piti oikeanlaista surinaa vauhtipyöräl-
lään,muoviset olivat hiljaisia. Pojat asette-
livat sänkymme päälle omat joukkonsa.
Täkit ja tyynyt saivat päiväpeitteen alla
muodostaa vaihtelevan maaston, Morolle
riitti jopa esteitä, hiekkasäkkejä ja piikki-
lankaa,muovista toki nekin. Tässä leikissä
suurin hauskuus oli kun molemmat puo-
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lillaan pyrkivät piilottamaan omat soti-
laansa ja kalustonsa peitteen poimuihin.
Moni saattaapaheksuamoista sodalla leik-
kimistä, mutta minä olen aina ollut eri-
mieltä, eikä jälkeläisistäni ole tullut sota-
hulluja, päinvastoin esimerkiksi Olkku on
kiinnostunut historiasta. Ihmiselämää on
verrattukynttilänpalamiseen, epävarmaan
ja kenties nopeastikin sammuvaan. Näitä
pieniä poikia katsoessani mietin, miten
paljon jamillaisia hulluja diktaattoreita he
joutuvat ja ehtivät elämänsä aikana näke-
mään.Moronvenäläiset lähtivät hyökkää-
mään kahden tankin tukemina, kova rä-
hinä oli päällä ja kummankinpojan suusta
kuului ammunnan ja räjähdysten ääniä.
Minä toimin tuomarina ja arpakuutiolla
katsottiin tappioita 1–3 toi ammuntaan
huteja, kun taas 4–6 antoi osumia. Moro
menettimolemmat tankkinsa,mutta suo-
jassa lymynnyt T-34 tuhosi Jermunmiehiä
ja tykin. Sitten Morolta irtosi todellinen
pommi, hänen suustaan lensi päiväpeit-
teelle räkäklimppi. Moro pelästyi, mutta
minä lohduttelin, että kaikkea sattuu ja
hainkeittiöstä talouspaperia. Pyyhinklim-
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pin pois ja taistelu jatkui.Mieleeni tulvah-
tivat ne monet kerrat jolloin itseltäni oli
moinen yskös karannut. Autolla ajaessa
melkousein jokohihaan tai sittenkouraan,
mutta myös neljä varsin ikävää tapausta
muistan vuosien varrelta. Ensimmäinen
oli isoäitini luota, olin silloin vielä nuoru-
kainen ja tulin äitienpäivänä käymään.
Hänen suuressa porstuassaan istuskeli
muutama serkkuni. Tervehdin heitä sa-
malla yskäisten ja komeassa kaaressa lensi
kellertävä limakasamamman räsymatolle.
Sisääntuloni olisi saanut olla paljon kun-
niakkaampi. Serkut olivat aivan hiljaa ja
hiljaa minäkin liman pyyhkäisin matolta,
onneksi taskussani oli kankainen nenä-
liina. Selässäni tunsin kuumoittavia kat-
seita janiinehyvineni liukenin sisätiloihin.
Meinasivat serkut varmaan, että olipa retee
saapuminen. Koskaan ei asiasta puhuttu,
muttamielestä ei moinen lähde. Mielessä
pysyimyöskouluajoilta ruotsinkielen lause
”spotta ej på golvet.” Moron lentokone
hyökkäsi Jermun joukkoja vastaan. Tässä
taistelussa ei haitannut, vaikka venäläisillä
oli käytössäänEurofighter-merkkineneng-
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lantilaiskone. Moron kone hyökkäsi Jer-
munpanssareita vastaan,mutta osumia se
ei saanut, sillä noppa antoi numeronkaksi.
Jermun ilmatorjunta vastasi rajusti hyök-
käykseen ja kutosellaMoron kone syöksyi
maahan.Moron joukot alkoivat perääntyä
ja keräytyivät pienen tyynyn suojiin. Jer-
munarmeija aloitti hyökkäyksenkahdelta
suunnalta ja tilanne alkoi vaikuttaa liittou-
tuneiden osalta varsinmyönteiseltä. Kova
ampuminen jatkui kumpaisenkin suulla.
Minä aloinmuistella räkätapaustanumero
kaksi. Olin myynyt oman osakkeeni Tu-
rusta ja tuoreen vaimoni kanssa majoi-
tuimmeanoppilaanmuutamaksi kuukau-
deksi, odottelemaan uuden yhteisen ko-
timme valmistumista. Appiukko fiksasi
meille kolmesta pienestä huoneesta mu-
kavan tilan ja niinpä saatoimmeelellä lep-
poisasti vaimonnuoruudenkodin suojissa.
Olimme saunassa, talon alakerroksessa.
Vaimomeni pesuhuoneenpuolelle jaminä
istuskelin lauteilla ja silloin tuokirottukro-
haus tuli. Kelpo klimppi lensi suoraan
kiuaskiville. Pieni paniikki iski, sillä tuo
pieni pirulainenalkoi kiehua, sihistä ja rus-



13

kistua jamikä pahinta, se alkoimyös levit-
tää tuoksua saunan puolelle. Heitin epä-
toivoisena vettä kiukaalle niin paljon kuin
kroppa löylyä vain sieti, mutta pienenevä
kasa levitti pahenevaa katkua. Yritin kau-
halla kääntää kiuaskiveä, mutta en onnis-
tunut, siispä lisää löylyä. Vaimo tuli pesu-
puolelta ja haistoi katkun oitis, sen syytä
tivaten. Tekeydyin täysin tietämättömäksi
ja yritin tehdä syyllistä veden joukossa ol-
leesta vaimon pitkästä hiuksesta. Se kel-
pasi, hieman epäilevästi ja koska klimppi
oli kiehunut ja savunnut miltei kokonaan
näkyvistä, ei syyllisen selville saaminen
ollut helppoa. Vaimo ihmetteli kyllä sitä,
miten voimakas katku yhdestä hiuksesta
saattoi tulla ja minä myöntelin parhaani
mukaan. Saimme oman saunottelumme
hoidettua ja seuraavaksi lauteille änkesi
appiukko.Olin jo ehtinyt täysin rauhoittua
tapauksesta, kunnes tämämöreästi puhuva
suurikokoinenmies saapui saunasta ihme-
tellenkauheaakäryä.Vaimo tarjosi hänelle
syyksi pitkäähiustaan ja se kelpasi juuri ja
juuri.Minäolinhiljaa,minullehanei tullut
mieleenmitään järkevää selitystä tälle ar-
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voitukselle, ainakaanenää tässä vaiheessa.
Moron ja Jermun taistelu alkoi olla ratkai-
sua vailla. Venäläiset yrittivät vimmatusti
viimeisillä tankeillaan kääntää taistelun
kulkua. Kaksi Centaurionia Jermumenetti
Moron raskaan tankin tulituksessa,mutta
sitten Jermunhyvin sijoittunut sinkomies
tuhosi tämän tankin ja venäläisten usko
alkoi horjua.Minä kehuin Jermun lähitor-
juntamiehen toimintaa rohkeaksi ja taita-
vaksi. Pojatpyörittivätnoppaa jakaatuneita
tulimolemminpuolin.Minämuistelinkol-
matta sylkäisyä,mieleenjäänyttä. Olin sil-
loin kotona ja hain jotain vaatehuoneesta,
jossaonahdas tila.Käännyin takaisinovelle
ja silloin taas kröhäys. Mihin se piru nyt
lensi, missään tapauksessa kyseistä läjää
ei voi, eikä saa jättää löytymättä. Konttasin
lattialla, katsellen hyllyjen alta ja jalkalis-
tojen vierustoja,muttamitään ei löytynyt,
sitten ylös ja alahyllyn tarkistus, omia pu-
seroita, sittenväliseinä jahylly jossaoli pari
laatikkoa, vaimonhepeneitä ja bingo, siinä
päällimmäiselle pikkuhousulle oli sylky
iskenyt. Voi helvetti taisin todeta ääneen.
Ei siinäauttanutmuutakuinnapatahousut
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ja luikkia pesuhuoneeseen huuhtomaan
tuo tarrautuja viemäriin. Ainakin omasta
mielestäni pyykkäykseni onnistui varsin
hyvin ja niin ripustin housut narulle kui-
vumaan. Niistä ei sen enempää juttua tul-
lut, onneksi. Neljäs sylkykatastrofi onkin
sitten ehdottomasti pahin.Olin työpaikal-
lani, saanut kaupat asiakkaan kanssa teh-
tyä ja matkalla kassalle. Asiakas edelläni
etenimme, kun tuo helvetillinen räkä ha-
lusi ulos suustani. Sydän jätti varmasti pari
lyöntiä väliin tajutessani, että nytpä sattui
ja pahasti. Klimppi iskeytyi alaviistoon ja
suoraanedellä kulkevanasiakkaan lahkee-
seen. Minun onneni tässä hirveässä het-
kessä oli, että tällä miehellä oli päällään
haalarit ja ehkä toiset housut siellä alla.
Räkä tarttui tavoilleen täysin uskollisesti
lahkeeseen, eikä asiakas onneksi tuntenut
jalassaan kosketusta. Myöhemmin olen
miettinyt vaihtoehtoja, elimitä jos edelläni
olisi ollut mies lyhyissä sortseissa, nainen
ohuissa sukkahousuissa tai jotakin vastaa-
vaa, miten tuon sylkemisen olisin voinut
selittää? Nyt menimme kassalle, ilmoitin
maksettavan summan ja poistuin toiselle



16

puolelle.Nyt vainniin sanotusti pelkoper-
seessä odottelin asiakkaan paluuta. Hän
tuli aivannormaalisti, otti ostoksensa, kiitti
palvelusta jameni ulos, samakaamea räkä
lahkeessaan. Seuraava asiakas tuli jo esit-
tämään toiveensa,muttaminun oli pakko
viivytellä palvelusta sen verran, että ehdin
nähdä tämän onnettoman räkäuhrin aja-
van autollaan pois pihalta. Näitä erikokoi-
sia limapalloja on elämässäni lennellyt
sinne ja tänne,mutta nämä neljä tapausta
ovat jääneet mieleeni, vain puhkeava de-
mentia ne saattaa pyyhkiä muistista. Nyt
oli taas hyvä siirtyä venäläisten viimeisiin
hetkiin, he olivat menettäneet kaiken ras-
kaan kalustonsa ja Jermun liittoutuneet
tuhosivat yksittäisiä taistelijoita. Kerroin
pojille kuinka suomalaiset onnistuivat
Tali - Ihantalassa sodan aikana pysäyttä-
mään vahvan venäläisen armeijan, tykis-
töllä ja yksittäisillä rohkeilla taistelijoilla,
vähäisillä tankeilla ja ilmavoimilla. Pojat
kuuntelivat silmät pyöreinä, heovat todella
vastaanottavaisia ja nyt kun heille kertoo
totta, ei liioittele,mutta antaa heille näke-
myksen suomalaisesta urheudesta ja si-



Tämä kirja kertoo miehen elämästä,
hänen tunteistaan, mielipiteistään
ja myös hänen rakkaista lähimmäi-
sistään. Tarina kulkee kidekoneesta
tekoälyyn, pienistä salaisuuksista
suuriin kysymyksiin. Pienen ihmisen
kokema voimattomuus ympäröivän
maailman rattaiden puristuksessa
saa aikaiseksi kysymyksiä, joihin lu-
kijan kannattaa paneutua. Teos kul-
jettaa lukijansa kirppupelistä mystii-
kan kautta sodan kauheuksiin.


